
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1821 del 15/12/2021

Oggetto: ADESIONE  ALL'ACCORDO  QUADRO  PER  LA  FORNITURA  DI  CARBURANTE  PER 

AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD 2 ORDINATIVO DI FORNITURA N.RO 6512686 CODICE CIG 

MASTER N.RO 8742764516 CODICE CIG DERIVATO N.RO 90042405E8 - CODICE GARA N.RO 8371086-

SCADENZA DEL RELATIVO ORDINATIVO FISSATA IN DATA 30/11/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
-   D.L.  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con L.  135/2012,  all’art.  1  prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A;
- Visto l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che 
stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni 
stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i  parametri  di  prezzo-qualità,  come 
limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 
-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  14  aprile  2021 
“Definizione  delle  caratteristiche  essenziali  delle  prestazioni  principali 
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a”;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 

Determina n. 1821 del 15/12/2021 pag. 1/5



PTCPT 2021-2022-2023;
-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
Preso atto:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato 
con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11/12/2020  immediatamente 
eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 
12.02.2021;
- che con Decreto del Presidente n.227 del 06/10/2021 è stata approvata la V^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Valutato :
- che con determinazione n.ro 89/2019 la Provincia di Parma  ha proceduto ad 
aderire all  ’Accordo Quadro “Fuel  Card 1-Accordo Quadro per la fornitura di 
gasolio  per  autotrazione  mediante  presentazione  di  Fuel  Card”previa 
l'emissione  dell'ordinativo  di  fornitura  n.ro  4751228  a  favore  della  società 
Italiana Petroli spa avente la sede legale sita Via Salaria 1322- Roma (RM) - P. 
IVA 00051570893, con scadenza dell’ordinativo fissata in data 24/01/2022;
-  in  data  30/11/2021  è  stato   definitivamente   attivato,  tramite  Consip, 
l’Accordo  Quadro  per  la  fornitura  di  carburante  per  autotrazione  mediante 
presentazione di Fuel Card 2 (codice cig master n.ro 8742764516);
-  che  è  necessario  garantire  il  pieno  funzionamento  del  parco  veicolare 
dell'ente per le attività istituzionali dello stesso al fine di mantenere il livello 
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti  avendo  gli  stessi  carattere 
continuativo  non  potendo  subire  interruzioni  senza  provocare  inefficienze 
odiseconomie nell’erogazione dei servizi;
-  che essendo prossima la scadenza del  Contratto Attuativo del  precedente 
Accordo  Quadro,  fissata  in  data  24/01/2022,  occorre  procedere  a  garantire 
l’erogazione  continuativa  dei  rifornimenti  di  carburante  del  Parco  Veicolare 
dell’Ente, tramite le Fuel Card;
Valutato altresì:
- che, nel dar corso alle motivazioni sovra-espresse, l’Ufficio Provveditorato ha 
deciso  di   aderire  all'Accordo  Quadro  predetto  mediante  l'emissione  di  un 
ordinativo di fornitura n.ro 6512686 (codice cig derivato n.ro 90042405E8)
- il Contratto attuativo dell’Accordo Quadro, stipulato dalla Provincia di Parma 
mediante  l’  Ordinativo  di  Fornitura  n.ro  6512686 (  codice  Cig  derivato  n.ro 
90042405E8) , ha una durata compresa tra la data di emissione dell’Ordinativo 
di Fornitura e il 30/11/2024;
- che la Provincia di Parma (ai sensi dell'art. 3, comma 6, punto 1 dell’Accordo 

Determina n. 1821 del 15/12/2021 pag. 2/5



Quadro) è obbligata ad emettere l'ordinativo di fornitura con il Fornitore che ha 
ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla 
propria  provincia  di  interesse  con  la  seguente  motivazione:  “Aggiudicatario 
primo in graduatoria nella provincia di interesse”.
- che dando corso allo stesso articolo, la Provincia di Parma richiamandosi alla 
predetta  graduatoria,  può  necessariamente  aderire  all'Accordo  Quadro 
esclusivamente con la Società Italiana Petroli spa,avente la sede legale sita Via 
Salaria 1322- Roma (RM) - P. IVA 00051570893, poiché la stessa, nella provincia 
di interesse è risultata essere il contraente con il maggiore punteggio pari ad 
0,7358 (Art. 3, comma 6, punto 1 dell’Accordo Quadro);
- che le azioni precitate si uniformano alle disposizioni normative del Consiglio 
di  Stato  (Sez.  V,  con  la  sentenza  del  28  marzo  2018,  n.  1937)  che  ha 
riconosciuto alle amministrazioni la possibilità di non aderire alle convenzioni 
Consip (ma in via eccezionale e motivata) e di procedere in modo autonomo, a 
condizione che possano dimostrare di aver ricercato e conseguito condizioni 
migliorative rispetto a quelle contenute nelle convenzioni-quadro;
- che il Consiglio di Stato, Sez V, in data 19/06/2019 con sentenza n.4190 ha 
ulteriormente ribadito che la  presenza di convenzioni quadro (della Consip o di 
Centrali di committenza regionali ) alle amministrazioni pubbliche è consentito 
solo in via eccezionale e motivata di bandire procedure autonome;
Verificato: 
- che Il Fornitore consegna le Fuel Card e i relativi PIN alla Provincia di Parma 
entro 30 (trenta) giorni solari decorrenti dalla data in cui l’Ordine di fornitura è 
divenuto  irrevocabile  (quarto  giorno  lavorativo  successivo  alla  ricezione  da 
parte del Fornitore degli Ordini di fornitura);
- che  entro lo stesso termine il Fornitore s’impegna ad attivare ed a rendere 
operative le Fuel Card consegnate, pena l’applicazione delle penali di cui all’art. 
12 comma 2 dell’Accordo Quadro;
-  le  Fuel  Card  verranno  attivate  a  far  tempo  dal  25/01/2022,  poiché  il 
precedente contratto attuativo dell’Accordo Quadro scadrà in data 24/01/2022 
e la fornitura è già coperta dal relativo impegno di spesa pari ad € 7.700 (iva 
inclusa) - come da determinazione n.ro 89/2019;
- che sull’Allegato all’Ordine di fornitura n.ro 6512686 (Elenco Fuel Card), la 
Provincia di Parma ha indicato il plafond mensile di spesa pari ad € 10.400,00;
-  che  tale  importo  mensile,  deciso  dall’Amministrazione,  è  da  ritenersi 
complessivo di tutte le Fuel Card oggetto dell’ordinativo nel corso del mese 
solare,ed è stato commisurato sulla media ponderata dei consumi attualmente 
sostenuti dalla Amministrazione, previa analitica valutazione posta in essere da 
parte dell'Ufficio Provveditorato, prevedendo altresì una plafond giornaliero per 
singolo autoveicolo pari ad € 250,00;
- nel corso della durata contrattuale, la Provincia di Parma  potrà modificare 
autonomamente il limite di spesa giornaliero tramite la propria area riservata;
Verificato altresì:
-  che come stabilito al paragrafo 6 del Capitolato Tecnico, i corrispettivi dovuti 
al  Fornitore  sono  calcolati  applicando  gli  sconti  offerti  ai  “Prezzi  medi 
settimanali dei carburanti e combustibili” rilevati dal Ministero dello Sviluppo 
Economico (oggi Ministero della Transizione Ecologica);

Determina n. 1821 del 15/12/2021 pag. 3/5



-  che  nell'ordinativo  di  fornitura,a  seguito  di  un'analitica  valutazione  del 
consumo  del  parco  veicolare  effettuato  dall'Ufficio  Provveditorato,  è  stato 
indicato il quantitativo presunto di litri di carburante che verrà consumato fino 
al 30/11/2024 pari a 220.000 litri;
- che il costo complessivo per aderire all'Accordo Quadro risulterebbe essere 
pari ad € 364.584,00  (iva inclusa);
- che i costi sono ripartiti secondo il seguente crono programma:
• la spesa nell'esercizio di bilancio 2022 ammonta ad € 117.300,00;
• la spesa nell'esercizio di bilancio 2023 ammonta ad € 125.000,00;
• la spesa nell'esercizio di bilancio 2024 ammonta ad € 122.284,00;
-  che  l’implementazione  del  costo  dei  carburanti  rispetto  alla  precedente 
fornitura è legato essenzialmente ad alcuni fattori poiché nel corso degli ultimi 
12 mesi si è verificato un netto aumento del costo dei carburanti di cui:

• Benzina - da 1,43 €/lt a 1,71 €/lt
• Gasolio - da 1,47 €/lt a 1,58 €/lt 
• Gpl - da 067,00 €/lt a 082,90 €/l

-  nel  corso  dell’anno  2021  il  parco  mezzi  della  Provincia  di  Parma  è  stato 
implementato con l’acquisto di n.7 Fiat Panda 4x4 con alimentazione a benzina 
come da determina n. 558/2021;
- che sempre nel corso dell’ultimo anno il  numero di personale operante su 
strada  è  aumentato  di  n.  9  unità,  vi  è  stato  un  incremento  dei  lavori  di 
pavimentazione ed è aumentata notevolmente la vigilanza con pattugliamento 
della rete stradale dell’Ente;
Dato atto:
- che a decorrere dal 1° gennaio 2021 le stazioni appaltanti sono nuovamente 
tenuti  al  versamento dei  contributi  dovuti  all'Anac per tutte le procedure di 
scelta del  contraente,  secondo le disposizioni  della Delibera n. 1121 del  29 
dicembre 2020 ;
- che l’entità della contribuzione a favore di Anac, per l’importo a base di gara 
uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000, debba essere di  € 
225,00;
-  che  è  stato  consultato  il  casellario  Anac  allegato  alla  presente 
determinazione;
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;

 DETERMINA
- di aderire all’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante presentazione di Fuel Card 2 (codice cig derivato n.ro 90042405E8) 
mediante l’emissione dell’ordinativo di fornitura n.ro 6512686, impegnando un 
importo complessivo pari ad € 364.584,00  (iva inclusa) a favore della società 
Italiana Petroli spa avente la sede legale sita Via Salaria 1322- Roma (RM)-P. IVA 
00051570893;

Determina n. 1821 del 15/12/2021 pag. 4/5



    -  di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  364.584,00   ((iva  inclusa), 
secondo la seguente suddivisione temporale:
•           per il periodo intercorrente dal 01/01/2022 al 31/12/2022 si impegna 
una spesa pari a €  23.000,00 (iva inclusa) a carico del capitolo  203500250030 
Provveditorato carburanti del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2022;
•           per il periodo intercorrente dal 01/01/2022 al 31/12/2022 si impegna 
una spesa pari a € 94.300,00 (iva inclusa) a carico del capitolo 215000290040 
Viabilità carburanti del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2022;
•           per il periodo intercorrente dal 01/01/2023 al 31/12/2023 si impegna 
una spesa pari a € 23.000,00 (iva inclusa) a carico del capitolo 203500250030 
Provveditorato carburanti del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2023;
•           per il periodo intercorrente dal 01/01/2023 al 31/12/2023 si impegna 
una spesa pari a 102.000,00 (iva inclusa) a carico del capitolo 215000290040 
Viabilità carburanti del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2023;
•           per il periodo intercorrente dal 01/01/2024 al 30/11/2024 si impegna 
una spesa pari a € 23.000,00 (iva inclusa) a carico del capitolo 203500250030 
Provveditorato carburanti del Bilancio 2024 ;
•           per il periodo intercorrente dal 01/01/2024 al 30/11/2024 si impegna 
una spesa pari a 99.284,00 (iva inclusa) a carico del  capitolo 215000290040 
Viabilità carburanti del Bilancio 2024;
-             di impegnare per l'adesione alla Convenzione predetta (codice gara 
n.ro ) un importo pari ad 225,00 € quale contributo a favore di Anac al capitolo 
303500720000/0  PROVVEDITORATO  prestazioni  di  servizio  del  bilancio  di 
previsione 2021-2023, annualità 2022 ;
-  di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/di ciascun 
anno di riferimento;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1821 del 15/12/2021 pag. 5/5

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

